
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

OGGETTO: Assegnazione tramite  SinTel del servizio  di manutenzione arredi e opere
da falegname presso gli immobili di proprietà dell'ASST della Valcamoni-
ca, per il triennio 2020-2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- attualmente la manutenzione dei serramenti e degli arredi collocati nelle strutture di

questa ASST, non viene effettuata da personale dipendente, in quanto non sono presenti
figure professionalmente qualificate per tali mansioni;

- l'elevato numero di richieste di manutenzione di arredi e serramenti, rende indis-
pensabile  provvedere all’assegnazione a ditta  specializzata delle  prestazioni  occorrenti
alla sistemazione degli stessi;

-  Regione Lombardia con la DGR n.XI/1046 del 17.12.2018 (regole di gestione del
Servizio Sociosanitario 2019), ribadisce quanto disposto dalle DDGR X/5954/16 X/4702/15
X/2389/2014 X/1185/2013 IX/4334/2012 e IX/2633/2011, e stabilisce che le Aziende hanno
l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARCA e/o CONSIP. In via residuale le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di  acquisizione aggregata all'interno dei  consorzi/unioni  formalizzate di  acquisto.
Solo nell'impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte la Aziende
Sanitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanita-
rie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforza-
re l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni
e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

- non riscontrando la presenza di iniziative adatte alle esigenze Aziendali,  in data
10.1.2020,  prot.479/20,  è  stata  pubblicato  sull'albo  on-line  del  sito  internet  Aziendale
l'avviso per la manifestazione di interesse per: “l'Affidamento del servizio di manutenzione
arredi e opere da falegname per le esigenze Aziendali, per un periodo di 3 anni”, da aggiu -
dicare a seguito di  procedura negoziata ai  sensi  dell'art  36 co.  2 lettera b)  del  D.Lgs
n.50/2016;

- alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, 24.1.2020, avevano
manifestato interesse n.6 ditte:
Saggese SpA

Ongaro Fratelli di Ongaro Stefano e Marco snc;

Ongaro srl

Fines3 srl

Troncatti O.

Rosa Camuna Società Cooperativa Sociale ONLUS
- in data 31.1.2020 il Responsabile del STP avviava sulla piattaforma SinTel la proce-

dura: “Appalto opere da falegname 2020/2021/2022”, invitando a presentare offerta le se-
guenti ditte:
Saggese SpA

Ongaro Fratelli di Ongaro Stefano e Marco snc;



Ongaro srl

Fines3 srl
- non sono stati invitati gli operatori economici Rosa Camuna Società Cooperativa

Sociale ONLUS, e Troncatti O. in quanto non presenti sulla piattaforma regionale per la
categoria dei lavori indicati nell'avviso per la manifestazione di interesse;

VISTO il report di procedura SinTel  “Appalto opere da falegname 2020/2021/2022”,
n.121161812, da cui si evince la seguente proposta di graduatoria:

OPERATORE ECONOMICA OFFERTA ECONOMICA

Ongaro Fratelli di Ongaro Stefano e Marco
snc

30,00%

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2020;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi e-
conomici degli esercizi 2021 e 2022, in coerenza con i budget assegnati da Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, viste le risultanze di gara svolta mediante piattaforma SinTel, alla ditta
Ongaro Fratelli di Ongaro Stefano e Marco snc, con sede in Breno (Bs), il servizio di ma-
nutenzione arredi e opere da falegname presso gli immobili di proprietà dell'ASST della
Valcamonica, per il triennio 2020-2022, alle condizioni tecnico economiche previste dalla
procedura SinTel n.121161812, che allegata al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;

2 - che il costo complessivo stimato per il triennio 2020-2022, derivante dal presente
provvedimento è pari ad € 109.800,00;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE, TRAMITE SINTEL, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ARREDI E OPERE DA FALEGNAME PRESSO GLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
DELL'ASST DELLA VALCAMONICA, PER IL TRIENNIO 2020-2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 02/03/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva  di  €  36.600,00 (di  cui  €  6.600,00  per  IVA al  22%) riferita  al  Bilancio  Economico  di
previsione dell'esercizio 2020,  i conti di riferimento sono: 

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1/1/2020 -
31/12/2020

4503000300
Manutenzione  e  riparazione  mobili  e
macchine d'ufficio

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  mediante  riduzione  del
budget  assunto  per  gli  acquisti  in
economia  di  cui  decreto  n.40/2020:
"Determinazione  dei  budget  di  spesa
per gli acquisti e prestazioni di servizi
da  effettuarsi  mediante  acquisizione
diretta  o  trattativa  privata,  per  l’anno
2020,  relativamente  all’area  tecnico
patrimoniale di quest’Azienda.

TOTALE € 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  che  l'importo  di  €  73.200,00  (di  cui  €
13.200,00 per IVA al 22%) complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di
previsione degli  esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i
conti di riferimento sono: 

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1/1/2021 -
31/12/2021

4503000300
Manutenzione  e  riparazione  mobili  e
macchine d'ufficio

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

1/1/2022 -
31/12/2022

4503000300
Manutenzione  e  riparazione  mobili  e
macchine d'ufficio

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc € 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

TOTALE € 73.200,00 € 0,00 € 73.200,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget  4503000300/2020E  assunto con decreto n.40/2020:  "Determinazione dei budget di spesa per gli
acquisti e prestazioni di servizi da effettuarsi mediante acquisizione diretta o trattativa privata, per l’anno 2020, relativamente all’area tecnico patrimoniale di quest’Azienda. 
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice 

Breno, 03.03.2020

IL DIRETTORE DELL’AGRF
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del
 D.lgs. n.82 del 7 marzo 2005


		2020-03-05T16:06:03+0000




